
 
 
 

 

 

Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K 

Folketingets Beskæftigelsesudvalg 

Christiansborg 

17. februar 2023 

Svar på Beskæftigelsesudvalgets spørgsmål nr. 90 (L 13 - § 17. 

Beskæftigelsesministeriet) af 10. februar 2023 stillet efter ønske 

fra Helle Bonnesen (KF) 

Spørgsmål 

Vil ministeren forholde sig til kritikken fra flere topøkonomer, som kritiserer be-

regningen for at være uden empiri, hvilket ellers er et grundprincip for beregnin-

ger fra Finansministeriet? Der henvises til artiklerne: ”Eksperter og politikere rev-

ser topministeriums forklaring: »Jeg har aldrig set noget lignende«” bragt i Berling-

ske den 10 januar 2023, ” Topøkonomer kritiserer regnestykke om store bededag” 

bragt på avisen.dk den 10. januar 2023 og ”Overvismanden: Der er ingen varig ef-

fekt ved at afskaffe store bededag” bragt i Jyllands-Posten den 8. januar 2023.  

Svar 

Finansministeriet har igennem en længere årrække og under skiftende regeringer 

skønnet, at der vil være et gennemslag på den faktiske arbejdstid på ¾ af at af-

skaffe eller indføre en helligdag, som ligger på en hverdag. Grundlaget for denne 

samlede vurdering er baseret på en række indikatorer og økonomisk teori. Ud-

valgte empiriske sammenhænge kan således ikke stå alene for at skønne over virk-

ningen af at afskaffe store bededag. 

Finansministeriet henviser til, at baggrunden for beregningen af virkningerne på 

strukturel beskæftigelse, offentlige finanser mv., hvis en helligdag bliver en hver-

dag, er gennemgået i en teknisk gennemgang af lovforslaget for beskæftigelsesud-

valget mandag d. 30. januar samt i en faglig briefing for journalister og organisatio-

ner tirsdag den 31. januar. Materialet fra den faglige briefing kan findes på Finans-

ministeriets hjemmeside.1  

Finansministeriets vurdering af effekten ved at afskaffe en helligdag er derudover 

også beskrevet i faktaarket Finansministeriets vurdering af effekten ved afskaffelse af en hel-

ligdag, som også kan findes på Finansministeriets hjemmeside.2 

 

1 https://fm.dk/media/26778/baggrundsbriefing-om-finansministeriets-vurdering-af-effekten-ved-at-af-
skaffe-en-helligdag.pdf 
2 https://fm.dk/media/26738/faktaark_finansministeriets-vurdering-af-effekten-ved-afskaffelse-af-en-hellig-
dag.pdf 
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Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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